安徽财经大学人事处文件

校人字〔2017〕30号

关于做好2017年教师资格认定工作的通知

各处级单位：

根据省教师资格认定指导中心《关于做好安徽省2017年高等学校教师资格认定工作的通知》（教资〔2017〕5号）精神，经研究，现决定开展我校2017年教师资格认定工作，相关事宜通知如下：

一、申请认定对象

承担一年以上由教务部门下达的教学任务的正式在岗工作人员（包括实验、实训实践教学人员）。

二、申请认定条件

（一）申请者应当遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德，思想品德鉴定合格。

（二）具备《教师法》规定的国民教育系列大学本科毕业及其以上学历。

（三）申请者必须具备承担教育教学工作所必需的基本素质和能力，具体包括：

1.身体条件

具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，适应教育教学工作的需要，并按照《安徽省教师资格认定体检表》规定的体检项目，经学校统一组织在二级以上医院体检并合格。

2.普通话水平

普通话水平应达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上标准。

3.教育教学基本素质和能力测评

按照《安徽省高等学校教师资格认定教育教学基本素质和能力测试办法与标准》接受测试并达到合格标准。

4.申请者须取得《高等学校教师岗前培训合格证书》。

三、认定工作时间及流程

（一）5月15日-5月26日，申请者网上报名

请各单位通知新进教师及符合条件的申请者在规定时间内登陆“中国教师资格网”（http://www.jszg.edu.cn）进行报名，逾期不予补报。申请者应根据系统提示如实完整填报个人信息，上传近期免冠电子照片（与粘贴在《教师资格认定申请表》和资格证书上的照片同版)，并对填报的信息进行核对，由系统自动生成并打印《教师资格认定申请表》。具体操作流程见《高等学校教师资格申请人员网上报名操作流程》（详见附件1）。

（二）5月26日，现场确认

申请者将申报材料准备好后，按照下列顺序排序后，送人事处师资科审核。

现场确认应提交的材料包括：

1.《教师资格认定申请表》一式两份（在网上申报的页面下载，A4纸正反面打印）；

2. 思想品德鉴定表一份（在网上申报的页面下载，由本人填写，所在分党委或直属党支部鉴定并加盖公章）；

3. 身份证明原件及复印件；

4. 学历学位证书原件及复印件；

5. 普通话水平测试等级证书原件及复印件；

6. 高校教师岗前培训证书原件及复印件；

7. 由本校教务部门出具的近3年以来承担一年以上授课任务通知书（附件2，加盖学院(部)和教务管理部门公章）；

8．人事代理人员需出具时间满一年以上的人事代理合同；

9．近期本人小二寸免冠半身正面证件照2张（与上传照片同版）；

10. 安徽省教师资格申请人员体检表1份（附件3，A4正反面打印），填写好基本信息，贴1寸免冠照片1张。

（三）5月27日—5月31日，体检

申请者到学校统一指定的医院进行教师资格认定体检（体检费自理），申请者体检前1天饮食以清淡为主，体检当日早晨空腹抽血，具体时间和地点另行通知。

（四）6月16日之前，教育教学基本素质和能力测试

学校组织教育教学基本素质和能力测试专家组对申请者进行统一测试，测试将严格按照《安徽省高等学校教师资格认定教育教学基本素质和能力测试办法与标准》（见附件4）组织开展，具体测试时间与地点另行通知。

（五）公示

经教师资格专家审查委员会审核通过的人员名单将在校内进行为期7天的公示。

四、有关问题

（一）请各单位务必通知申请者按规定的时限完成“网上报名”和“现场确认”工作，否则“网报系统”关闭将无法完成申报工作。特别注意要填写真实邮箱，以便密码找回。

（二）申请者承担的教学任务，系指列入我校学历教育教学计划规定的课程。本科教学任课证明由教务处出具，研究生教学任课证明由研究生处出具，成人学历教育任课证明由继续教育学院出具。

（三）鉴于已获得高校教师资格认定的少数教师，因教学工作需要，其任教学科发生变化，要求变更高校教师资格证书任教学科的情况，变更程序如下：1.由个人提出申请，按照高校教师资格认定程序重新认定高校教师资格。2.人事处审核同意；3.依据任教学科，提供教务处出具的从事相关课程教学满一年的任课通知书；4.个人原持有的高校教师资格证书由人事处收回。

附件：

1.高等学校教师资格申请人员网上报名操作流程

2.授课任务通知书

3.安徽省教师资格申请人员体检表 （A4纸正反打印）

4.安徽省高等学校教师资格认定教育教学基本素质和能力测试办法与标准

                                   安徽财经大学人事处

                                    2017年5月12日